

62129 kat. komp.

II  
11 (1858)

JEDENASTE

ZDANIE SPRAWY

Z CZYNNOSCI

KOMITETU OCHRON

DLA

MAŁYCH DZIECI

W KRAKOWIE

Z R. 1858

to jest od dnia 1 stycznia 1858 do 31 grudnia tegoż roku.

KRAKOW.

CZCIONKAMI „CZASU“

Nakładem Komitetu Ochron dla małych dzieci.

1859.



## Spis i rozkład treści.

---

- I. O Ochronach w ogólności i o czynności Komitetu.
- II. Ruch dzieci.
- III. Skład Komitetu.
- IV. Fundusze stałe Ochron.
- V. Spis darów złożonych w r. 1858.
- VI. Składki roczne w r. 1858.
- VII. Składki jednorazowe.
- VIII. Ogólny wykaz dochodów i wydatków w r. 1858.
- IX. Wykaz funduszu zapasowego.
- X. Raport lekarski.

62129

7 11(1858)

Biblioteka Jagiellońska



1002545948

## I.

## WSTĘP.

**O Ochronach w ogólności i o czynności  
Komitetu.**

**S**prawozdanie to, jest razem rachunkiem z funduszów, które miłosierna szczodrobliwość złożyła w ręce Komitetu Ochron, jakoteż i przypomnieniem się tych zakładów Opatrzności nad ubogimi dziećmi, sercom czułym, które wiedzą, jak ważną i trudną jest rzeczą wychowanie dzieci dla rodzin będących w takim położeniu w jakim nie można ciąglej nad nimi mieć pieczy. — Zdaje nam się że dosyć wymienić Ochrony małych dzieci, aby pobudzić uczucie serc takich i zwrócić myśli na zakład przeznaczony tak trafną nieść pomoc, nieść ją prawie aż do drzwi każdego domu ubogiego. To przekonanie ośmiela nas zawsze

do ponawiania zachęceń naszych i proźb o przykładanie się darami do tego dzieła, za którym nader wiele względów wraz z uczuciem chrześcijańskim przemawia — a nawet może i honor miasta naszego obchodzi to, aby ono nie upadło.

Majątek imieniem Ochron posiadany, znajduje się po szczególe wymienionym w ciągu tego sprawozdania. — W roku 1847 kiedy Ochrony się tu zakładały, przed laty zatém blisko 13tu, majątku tego jeszcze wcale nie było. — Bóg więc dał wiele; jest to prawdziwe bogactwo społeczności naszej. Od razu jednak przeczuwano że trzeba nie oto starać się aby posiąść kapitał, ale aby pozyskać długi, ustawiczny a serdeczny udział wielu osób, aby z żywego tknienia miłosierdzia, żywa téż szła pomoc potrzebie. Dla tego téż majątek jest niewielki, dochód z niego nie wystarcza o wiele, a nadzieja zawsze zwraca się na dary i jałmużny miłosiernie.

W Krakowie cztery Ochrony, to ilość odpowiednia na teraz potrzebie ludności obliczonej tak jak słuszną. Pomijając te części mieszkańców, które nie są w przypadku korzystania z Ochrony, liczy się tylko 1 dziecko na 80—100 mieszkańców.— Stosunek ten jest niewielki; oszczędności w utrzymaniu Ochron zaprowadzane będą nadal starannie, przy téj ożywiającej nas nadziei, że z pomocą tych samych dobroczynnych ofiar,

którym już Ochrony wszystko są winne, nietylko zachować one od upadku, ale i w ulepszonym stanie dalszym czasem przekazać potrafimy.

Zadaniem jest komitetu Ochron urządzić i utrzymywać Ochrony tak, aby były jak najskuteczniejszém zastąpieniem pierwszego wychowania domowego. — Mimo téj myśli głównej, przewodniczącej od początku, Ochrony nasze wyrodziły się, stając się więcej podobnemi do szkółek, niż do pieczołowitego macierzyńskiego zastępstwa, — a temu dwojaka była i jest przyczyna. — Raz, że oddawano do nich najwięcej dzieci starszych, które wcale do szkoły posyłanemi niebyły, zaczęło poszło więcej nauki czytania i pisania; powtóre, że w przewodnikach łatwiej było znaleźć nauczycieli tych początkowych nauk, niżeli umiętynnych i poświęconych wychowawców. Przyczynę jeszcze jedną znajdować komitet musi sam w swoim zwierzchnim kierunku niedość ściśle i ustawicznie zwróconym na pierwotny cel Ochron, a ulegającym okolicznościom chwilowym, względom ogólnym miłosierdzia, i trudnościom nadzoru nad utrzymaniem metody właściwej. — Jeżeli w okolicznościach i trudnościach miejscowych znaleźć się może pewne usprawiedliwienie tego od pierwotnej myśli odstąpienia, to jednak komitet staranie swoje kierować musi ku temu, aby Ochronom powrócić ich charakter

przeważnie macierzyńskiej zastępczej nad małemi dziećmi Opieki. — Oprócz własnego przekonania, ma do tego jeszcze zachęcenie w reskryptach W. Rządu krajowego, który, jakkolwiek wchodząc wyrozumiale w powody, które mogły skłaniać do przypuszczania do Ochron dzieci starszych, przypominały, iż Ochrony według ustaw mają się zajmować dziećmi małemi tylko, — a w razie odstąpienia od téj zasady na teraz dozwolonego, zastosować się do porządku szkolnego powinny. Mimo tych niedoskonałości Ochron, przyznać jednakże możemy, że Ochrona I. Ś. Kajetana na Wesołej i Ochrona III. Ś. Józefa na Smoleńsku w których ciągle znaczniejsza liczba dzieci utrzymuje się, działają z pożytkiem dla wychowania; w innych dwóch Ochronach liczba dzieci okazuje się przy końcu bieżącego roku mniejszą, — lubo przełożeni tych Ochron są także wierni obowiązkowi swoim, a dozorczyńni Ochrony IV. Ś. Elżbiety p. Łysakowska Marjanna, macierzyńską troskliwością względem dzieci się odznacza. — J. W. Hr. Clam-Martinic prezydent krajowy, raczył zwiedzić w ciągu roku tego wszystkie Ochrony, wchodząc w szczegóły prowadzenia ich i postępowania przełożonych co do rozwijania umysłu. W skutku zaś zapowiedzianego reskryptem W. Rządu nadzoru, W. Macher, radca szkolny odwiedził także wszystkie Ochrony, udzielając zachęcenie i pożyteczne uwagi. — Na wniosek opiekuna hr. Rzewuskiego polecono przełożonym

Ochron sporządzać co kwartał listy rodziców, których dzieci są w Ochronach z wymienieniem liczby rodziny, zdrowia, sposobu zarobkowania i stanu utrzymania się, a to w tym celu aby tak Opieka szczegółowa Ochrony jako i inni dobroczyńcy znaleźć w nich mogli dokładne objaśnienie o ubogich i prawdziwie zasługujących na pomoc rodzinach.

Niemogliśmy w tym roku otworzyć żadnego nadzwyczajnego lub nowego źródła dochodu dla naszego zakładu; — niemając Opiekunki głównej, niemożemy równie szybko i skutecznie korzystać z następczącej się do tego sposobności, jak gdyby w jednej osobie wszelkiem prawem do tego obdarzonej sprawa Ochron przedstawioną była. Wiemy dobrze iż sprawa biednych dzieci obchodzi zarówno serca wszystkich dam naszych; — lecz Opiekunka główna pomnożyłaby pewnie w dwójnasób te sposoby, jakie w ręku Komitetu do niesienia pomocy tym biednym dzieciom się znajdują.

Przebyliśmy znowu rok jeden ze znacznym budżetem kosztów utrzymania obecnego stanu zakładu. — Przemyśliwamy nad tém aby szczuplejszym budżet ten uczynić, — tymczasem w ciągu roku ruszyć musieliśmy fundusze zapasowe wszystkie, o ile wyraźną wolą dawców na fundusz wieczysty stały zamienionemi nieostały. — Reskryptem W. Ministerstwa Spraw wewnętrznych z d. 20 kwietnia 1858 Nr. 9846/240 przyznany znowu został Ochronom zasiłek w soli z ko-

pałń Wielickich przez jeden rok w zawieszeniu będący,— i takowy już za rok 1858 odebrany został.— Odebrano od p. Magistratu Miasta uwolnienie od lokatorskiej opłaty Zgrajcarowej od czynszu 2ch lokalów zajmowanych przez Ochrony,— otrzymaliśmy jak lat poprzednich dary w pieczywie za pośrednictwem komisaryjatu targowego, — a na dniu 22 Sierpnia z powodu narodzenia J. C. W. Arcyksięcia następcy tronu, Magistrat miasta przesłał do każdej z Ochron po złr. 50 dla uczczenia obchodu tego radosnego zdarzenia, do którego to obchodu i komitet przyłączyć się pospieszył.

Fundusze stałe pomnożyły się: darem hr. Alfredowej Potockiej, Złr. 500; darem ś. p. Klary Rygierowej Złr. 500, i po śp. Wojciechu Paszkowskim Złr. 250, — oraz zapisem testamentowym śp. Tomasza Świetlika Złp. 400. Natomiast dar pod imieniem śp. Anny Różyckiej ofiarowany z możliwością wydatkowania z niego w potrzebie na bieżące Expensa, użytym został i do kasy bieżącej przelany.

Summa opłaty od dzieci w tym roku jeszcze mniejsza okazuje się jak w roku przeszłym. Pominąwszy niektóre zaległości mogące jeszcze być ściągniętymi, przypisać trzeba ten skutek zmniejszonej w ogólności liczbie dzieci które w tym roku korzystały z Ochrony.

Z największém ukontentowaniem i wdzięcznością przychodzi nam zdać sprawę z wpływu ofiar stałych



na Ochrony zapisanych. Szlachetni dobroczyńcy tego zakładu, którzy imie swoje w rzędzie wspierających stale ogólne wychowanie biednych dzieci naszego miasta położyli, nie ustają w popieraniu raz powziętego zamiaru i pospieszili tak z bieżącymi jak i z zaległymi z ostatniego czasu składkami, przez co summa tychże składek odejmując to co już na przyszły rok złożono, blisko dwa razy przenosi to co roku przeszłego z tego tytułu wpłynęło. Jest to najpożądańszy wypadek, dowodzi bowiem stałego współczucia najbliżej stojących osób. — Ofiary jednorazowe za to mniejszą znacznie cyfrę okazują. Większa lub mniejsza ilość takowych ofiar zależy od przygód i okoliczności szczegółowych w każdym roku; — spodziewamy się, że bieżący otworzy także zakładowi naszemu źródło jakie nadzwyczajne przychodu bez którego tak trudno jest zakład rozgałęziony utrzymać. — Ogólny przychód roku bieżącego, nielicząc remanentu i sprzedaży papierów procentowych, o blisko 3,000 złp. był mniejszym jak w roku przeszłym, — rozchód zaś nielicząc w roku przeszłym wydanęj na kupno papierów procentowych kwoty, przeniósł przeszło o 500 Złp. wydatek zeszłoroczny. Gdy jednak wszystkie rubryki wydatku znajdujemy lub prawie równe lub mniejsze jak w roku ostatnim, wyjąwszy jedną rubrykę opału, przeto zwiększenie to wydatków przypisać jedynie możemy ciężkiej i długiej zimie, w połączeniu z tém, iż zakupiony dla Ochron węgiel mniej dobrym co do

gatunku się okazał. — Koszt żywienia dzieci prawie o 500 złp. mniej w ogóle uczynił, przez co wypada w przecięciu na głowę, — nie licząc tego co z ofiar w naturze do spiżarni ochron wpłynęło: — w przybliżeniu dziecka przychodniego gr.  $2\frac{6}{7}$ , miejscowego zaś gr.  $11\frac{8}{7}$ .

10	Ubyło: Chłopców
14	Dziewcząt
24	razem

W Ochronie S. Elżbiety na Smoleńsku:

8	Przybyło: Chłopców
8	Dziewcząt

## II.

### **Ruch dzieci.**

*W Ochronie S. Kajetana na Wesolój:*

Przybyło: Chłopców	. 13
Dziewcząt	. 8
razem	. 21

Ubyło: Chłopców	. 19
Dziewcząt	. 14
razem	. 33

*W Ochronie S. Stanisława na Kleparzu:*

Przybyło: Chłopców	. 5
Dziewcząt	. 3
razem	. 8

Ubyło: Chłopców	. 16
Dziewcząt	. 11
razem	. 27

*W Ochronie S. Józefa na Smoleńsku:*

Przybyło: Chłopców	. 11
Dziewcząt	. 12
razem	. 23

Ubyło : Chłopców	.	10
Dziewcząt	.	14
razem	.	<u>24</u>

*W Ochronie S. Elżbiety na Smoleńsku :*

Przybyło : Chłopców	.	8
Dziewcząt	.	8
razem	.	<u>16</u>

Ubyło : Chłopców	.	7
Dziewcząt	.	10
razem	.	<u>17</u>

Co dzień uczęszczających bywało w przecięciu :

*W Ochronie S. Kajetana. W Ochronie S. Stanisława.*

Chłopców	.	23	Chłopców	.	25
Dziewcząt	.	22	Dziewcząt	.	17

*W Ochronie S. Józefa. W Ochronie S. Elżbiety.*

Chłopców	.	25	Chłopców	.	20
Dziewcząt	.	23	Dziewcząt	.	17

Dzieci miejscowych było przy Ochronie lój z końcem roku 1857 Chłopców 5 Dziewcząt 16 razem 21

przybyło w r. 1858	"	2	"	1	"	3
	"	7	"	17	"	<u>24</u>
ubyło	"	1	"	5	"	6
pozostaje	"	6	"	12	"	<u>18</u>

### III.

## Skład Komitetu.

---

Szanowna Kochanowska Apolonia, od samego początku założenia Ochron Opiekunka, a po oddaleniu się Opiekunki głównej Moszyńskiej, prezydująca w gronie dam należących do Komitetu, poniosłszy najdotkliwszą stratę męża, oświadczyła stanowczą wolę swoją usunięcia się zupełnie od prac i zajęć tego Komitetu. Stosując się z żalem Komitet do tego postanowienia, zachowa na zawsze w pamięci tyloletni Szanownej Opiekunki gorliwy udział i przewodniczenie, które niejedną znakomitą Ochronom zjednały korzyść i do postępu ich się przyczyniły.— Sekretarz Komitetu Opiekun Dunajewski Albin, z bardzo ważnych powodów niemogąc dłuższy czas bywać na posiedzeniach i zajmować się Ochronami złożył obowiązki Sekretarza, lecz Komitet spodziewa się, iż odzyska znowu szacowną czynność jego, i zwiększone jeszcze do dobra Ochron w przyszłości przykładanie się, dla tego zgodnie z ży-

czaniem jego postanowił imie jego na liście Opiekunów czynnych zostawić i oczekiwać powrotu. — Nikt do Komitetu nie przybył, a obecnie znajduje się w nim kilka miejsc opróżnionych. Skład pozostaje następujący:

Opiekunki główne: . . . . .

*Opiekunki:*

1. Małachowska hr. Cecylia
2. Małachowska hr. Helena.
3. Paliszewska Józefa.
4. Potocka hr. Katarzyna.
5. Russanowska Pelagia.
6. Rzewuska hr. Taida.
7. Sanguszkowa ks. Izabella.
8. Węgléńska Apolonia.
9. . . . .
10. . . . .
11. . . . .
12. . . . .

Opiekun główny:

Ksiądz Prałat Rozwadowski Antoni, Scholastyk kat. krakowskiéj.

*Opiekunowie:*

1. Czerszyk J. Kanty.
2. Dunajewski Albin.
3. Hahn Franciszek (kassjer).
4. Hoszowski Konstanty.

5. Jakubowski Dr. Maciej.
6. Kremer Karol.
7. Paszkowski Franciszek.
8. Piątkowski ksiądz Franciszek Serafin.
9. Rembowski Edward.
10. Rzewuski hr. Leon.
11. Wencel Jan.
12. . . . : . . . . .

### Opieka szczegółowa Ochron:

<i>Ochrona I. S. Kajetana.</i>	<i>Ochrona III. S. Józefa.</i>
Russanowska Pelagia	Rzewuska hr. Taida.
Węglńska Apolonia.	Małachowska hr. Helena.
Ks. Piątkowski Franc. S.	Paszkowski Franciszek.
Dunajewski Albin.	Kremer Karol.

<i>Ochrona II. S. Stanisława.</i>	<i>Ochrona IV. S. Elżbięty.</i>
Małachowska hr. Cecylia.	Potocka hr. Katarzyna.
Rzewuski hr. Leon.	Rembowski Edward.
Czerszyk Jan Kanty.	Jakubowski Dr. Maciej.

Naukę katechizmu udzielali w Ochronach: ks. Wójcikowski; ks. Midowicz, ks. Księżarski Henry ks. Domagalski podprzeor księży Augustyanów.

*Pomoc lékarską udzielali w Ochronach:* Członkowie Dr. Jakubowski Maciej Opiekun, Dr. Wróblewski, Dr. Zieleniewski. Dr. Brodowski.

## IV.

**Fundusze stałe Ochron.**

Majątek Ochron składa się częścią jak w roku poprzedzającym, częścią z pozycyj nowo-przybyłych.

1. Z domu z ogrodem dawniej *pod Wandą* zwanego na przedmieściu Wesoła pod L. 141, w szacunek którego oprócz innych kwot na Ochrony złożonych wpłynęły:

- a) złp. 1000 od Jana Styczyńskiego,
- b) złp. 1200 z daru Jks. Schindlera,
- c) złp. 279 gr. 24 od polek w Dreźnie,
- d) złp. 500 od Apolonii Węgléńskiej,
- e) złp. 600 z daru Wojc. Korn. Stattlera.

2. Z kapitału 5000 złp. z zapisu ś. p. Franciszka Ciesielskiego pochodzącego.

Część jedna téj summy z hipoteki dóbr Mydlnik spłacona w ilości złr. 1259 Obligacyjnemi w kassie Ochron znajduje się; — druga część złp. 306 dotąd na Mydlnikach pozostaje.



3. Z kapitału 3600 na domu Nr. 627 przy Ulicy Mikołajskiej hipotekowanego, składającego się:
  - a) z summy złp. 3000 zapisu ks. Ant. Bystrzanowskiego, dziekana kapituły krakow.
  - b) złp. 500 daru Józefa i Estery z Szembeków Głębockich,
  - c) złp. 100 daru Anny Popielowny, Anny Mozyńskiej i Józefa Głębockiego.
4. Z kapitału złp. 1000 daru Franciszka Wężyka na domu pod L. 305 i 306 przy Ulicy Ś. Anny hipotekowanego
5. Z kapitału złp. 500 funduszu pod nazwą Aleksego Wężyka na domu pod L. 331 przy Ulicy Szewskiej hipotekowanego
6. Z legatu przez śp. Elżbietę Skotnicką zapisanego, na szacunku domu pod L. 265 w rynku głównym, od którego dochód złp. 1000 rocznie kassa Ochron pobiera.
7. Z kapitału złp. 500 przez Obywatela M. Krakowa w dzień zaślubin N. Cesarza Franciszka Józefa I. ofiarowanego w Obligacyi pożyczkowej w c. k. Kassie głównej złożonego.
8. Z Summy złp. 455 z daru Józefa Muczkowskiego pochodzącój.
9. Z Summy złp. 3000 od ks. Biskupa Łętowskiego na hipotece domu 231 1/2 — 36 G. IX.
10. Z Summy złp. 1000 z funduszu ś. p. Heleny

Hallerówny w Obligacjach indemnizacyjnych w kassie będącej.

11. Z Summy złp. 1000 daru Jks. Szczepanowskiego Tomasza Proboszcza Mogilskiego, pod opieką Arbybractwa zostającej.

12. Z Summy złr. 500 hr. Alfredowej Potockiej, w Obligacjach indemnizacyjnych w kassie będącej.

13. Z Summy złr. 500 daru po śp. Klarze z Hahnów Rygierowej w kassie będącej.

14. Z Summy złr. 250 po śp. Wojciechu Paszkowskim także w kassie będącej.

15. Z Summy złpols. 400 po zamianie złr. 120 w Oblig. indemnizacyjnych z zapisu śp. Tomasz Świetlika. \*)

---

\*) Summa złp. 4000 funduszu Anny Różyckiej z mocy upoważnienia, na wydatki bieżące użytą została.

Data

P. Stanisławski piekarz bułek 2u grosz. 120.  
 P. Zofja Maria i Helena Moszyńskie ubiory  
 P. Kubińska Konstancja kaszy pieczony  
 P. Budwińska Łóżko, siennik, kołdrę, po-  
 duszkę i niektórą odzież po zmarłym  
 synie.

V.

**Spis darów różnych w Ochronach złożonych w r. 1858.**

*W Ochronie I. S. Kajetana.*

Data	
Styczeń	Komissarjat targowy bułek 2u grosz. 159,
Luty	chleba 6 grosz. boch. 24, chleba 3grosz.
Marzec	boch. 14, masła funtów 5 i garnuszek
Kwiecień	1, mléka dzbanków 5, galarety miskę 1.
Maj	Komissarjat targowy. Chleba 3 grosz. bo- chenków 20. Op. gł. ks. Prałat Roz- wadowski dzieciom na bułki złp. 8.
Czerwiec	P. Ilming piekarz bułek 2u grosz. 220.
”	Komissariat targowy bułek 2u grosz. 470, chleba 3ch grosz. boch. 83, chleba 6 grosz. boch. 57.
”	P. Budwińska Łóżko, siennik, kołdrę, po- duszkę i niektórą odzież po zmarłym synie.

Data	
Lipiec	P. Stanisławski piekarz bułek 2 grosz. 120, P. Zofja Marja i Helena Moszyńskie ubiory dla sześciu dziewczynek ubogich.
Październ.	P. Łubińska Konstancya kaszy jęczmien- nej ćwierci 2, mąki żytniej ćwierci 6. P. Szastrowa Anna ziemniaków korcy 5, kapusty kop. 4.
„	P. Wnętrzak W. piekarz buł. 2 ugr 240. Komissarjat targowy chleba 10 grajcar.
Listopad	boch. 28, bułek 2 u cent. 36.
Grudzień	P. Russanowska Op. dzieciom miejsco- wym na gwiazdkę złp. 8.
<i>W Ochronie S. Stanisława.</i>	
Luty	Hr. Rzewuska Op. trzewików par 5, bu- tów par 2 i bawełny funt 1.
Kwiecień	Hr. Rzewuski złp 4 na bawełnę.
Maj	Ks. Prałat Rozwadowski złp. 8 na pod- wieczorek dla dzieci.
Październ.	Ks. Prałat Rozwadowski op. główny, złp. 8 na podwieczorek dla dzieci.
Listopad	Hr. Rzewuski Op. złp. 10 na obuwia.
„	P. Klimkowska przeł. Ochrony kaftanik watowy i sukienkę.
Grudzień	P. Klimkowski przeł. Ochrony paltocik i kamizelkę.

Data	Data
Luty	Hr. Małachowska Cecylja Op. pończoch par 6.
Styczeń	Hr. Małachowska Cecylja Op. trzewików par 6, barchanu łokci 8.
<i>W Ochronie S. Józefa.</i>	
Styczeń	Hr. Clam-Martinic c. k. Prezydent kraju złr. 10 na objad w 3 króli i ubranie dla biedniejszych.
Luty	P. Dunajewski Op. złp. 8 na pączki dla dzieci w ostatni wtorek.
Marzec	Hr. Rzewuska Op złp. 4 na bawełnę.
Kwiecień	Hr Rzewuska Op płótna łokci 7 na koszulki.
Maj	Ks. Prałat Rozwadowski Op. gł. złp. 20 na majówkę dla dzieci i ubranie dla dwojga dzieci.
Czerwiec	Hr. Rzewuska Op. płócienka 4 łokcie i złp. 4 na bawełnę.
”	Hr. Małachowska Helena Op. złp. 2 na bułki dla dzieci.
Sierpień	Hr. Małachowska Helena Op. koszyk śliwek.
”	P. Brzeszczyński przełoż. Ochr. złp. 2 na bułki dla dzieci i koszulkę dla biednego chłopczyka.

Data	Data
Sierpień	Ks. Lewartowski Ludw. proboszcz z Inwaldu złp. 4 na bułki dla dzieci. —
Październik	Ks. Prałat Rozwadowski Op. złp. 8 na podwieczorek dla dzieci.
Listopad	Hr. Rzewuska Op. złp. 62 gr. 10 na 15 par trzewików, barchanu łokci 24 na ubranie dla pięciorga dzieci i złp. 16 na potrzeby tegoż ubrania.
Grudzień	Hr. Rzewuska Op. barchanu łokci 36 dla 8 dzieci i złp. 16 na potrzeby tegoż ubrania — funta $\frac{1}{2}$ funta bawełny. Hr. Małachowska Helena bułek 2 grosz 40 na śniadanie.
	P. Strzelecki Zecer drukarni „Czasu“ kalendarz ścienny na rok 1859.
	<i>W Ochronie S. Elżbięty.</i>
Styczeń	P. Łysakowski przeł. Ochr. kal. ścienny na rok 1858.
”	Hr. Potocka Op. pończoch zimowych dla dzieci par 86, ubiór dla jednego chłopczyka.
Marzec	Dr. Jakubowski Maciej Op. na pierniki złp. 4.
Kwiecień	Ks. Świętczak przeor ks. Augustjanów, święcone dla dzieci.

## Data

Maj	Ks. Prałat Rozwadowski Op. gł. na majówkę złp. 16. P. Wilhelm Ilming na majówkę bułek i rożków 90.
Czerwiec	P. Włodzimierz Korczyński na obwarzanki złp. 2.
Sierpień	Ks. Święczak przeor na obchód urodzin Następcy tronu po Mszy św. sprawił dzieciom zabawę na folwarku klasztoru. P. Ilming w d. Ś. Augustyna bułek 2u grosz. 50.
Wrzesień	P. Karol Kemptner popiersie Chrystusa Pana z gipsu. Dr. Maciej Jakubowski Op. koszt obielenia lokalu Ochrony. Ks. Święczak przeor na pomieniony cel dodał 1 korzec wapna. Ks. Prałat Rozwadowski Op. gł. na podwieczorek złp. 8.
Listopad	Ks. Jan Waligórski insp. szkół w Dystr. Bolech. na podwieczorek złp. 4. P. Ilming w dzień Ś. Katarzyny bułek wied. 100.
Grudzień	Hr. Clam-Martinic c. k. Prezydent kraju na wsparcie najbiedniejszych dzieci i ich rodzin złr. 10.

## VI.

### Składki roczne, które wpłynęły w roku 1858.

Bętkowski Jan . . . . .	złp. 40
Brzozowski Kazimierz . . . . .	" 50
Czerszyk J. Kanty . . . . .	" 35
Dunajewski Albin . . . . .	" 30
Gralewski Jan . . . . .	" 20
Grzybowski ks. k. k. k. . . . .	" 100
Helcel Ludwik . . . . .	" 400
Kamieński Antoni . . . . .	" 12
Kirchmayer Wincenty . . . . .	" 400
Krasińska hr. Emilia . . . . .	" 300
Małachowskie hr. . . . .	" 100
Moszyńscy hr. . . . .	" 1600
Muczkowski Józef . . . . .	" 24
Niklewiczowie . . . . .	" 72
Paszkowski Franciszek . . . . .	" 50
Pękalski ks. . . . .	" 12



Piątkowski ks. Fran. Ser. . . . .	złp.	100
Potocka hr. Zofia . . . . .	"	1200
Potocka hr. Marya . . . . .	"	400
Potocka hr. Katarzyna . . . . .	"	1000
Rozwadowski ks. Prałat . . . . .	"	100
Russanowska Pelagia . . . . .	"	400
Skorkowski ks. k. k. k. . . . .	"	40
Stobnicka Emilia . . . . .	"	80
Szastrowa Anna. . . . .	"	150
Szulc Andrzej . . . . .	"	30
Teliga ks. k. k. k. . . . .	"	100
Tupy ks. . . . .	"	12
Walter Jan (ojciec) . . . . .	"	72
Wentzel Jan . . . . .	"	20
Wodzicka hr. Józefowa . . . . .	"	100

## VII.

### Składki jednorazowe.

Hr. Clam-Martinic c. k. Prezydent			
kraju . . . . .	złp.	160	gr. —
A. N. . . . .	„	10	„ —
Bezimienny . . . . .	„	7	„ —
Branicka hr. . . . .	„	67	„ —
Dembińska Cecylia . . . . .	„	40	„ —
Dobrzańska Fryderyka . . . . .	„	200	„ —
Gładyszewicz ks. Prałat z opłat			
kancellaryi konsystorskiej . . . . .	„	338	„ 10
Grabowski Ambrozy . . . . .	„	4	„ —
— tenże w rocznicę śmierci Józefy	„	100	„ —
po śp. Janikowskim ks. . . . .	„	100	„ —
Karwicki Wincenty . . . . .	„	1000	„ —
— tenże z puszeki domowej . . . . .	„	103	„ 19
Lewartowski . . . . .	„	16	„ —
Łubieńska senatorowa . . . . .	„	333	„ 10
Magistrat miasta Krakowa w dzień			
urodzin Następcy tronu . . . . .	„	800	„ —

Mis Jan włościanin . . . . .	40	„	—
N. N. . . . .	26	„	20
N. N. . . . .	8	„	—
Dzieci N. N. . . . .	10	„	—
Paliszewska Józefa . . . . .	200	„	—
Po ś. p. Paszkowskim Wojciechu	1000	„	—
Paszkowski Franciszek za por- tret Skargi . . . . .	80	„	—
Potocki hr. Teodor . . . . .	80	„	—
Potocka hr. Zofja . . . . .	61	„	10
Potocka hr. Katarzyna na drzewo	86	„	20
Steiner Radca . . . . .	1	„	20
Po śp. Świetliku Tomaszu . . . . .	400	„	—
Uczniowie p. Bętkowskiego . . . . .	13	„	10
Wentzel Jan . . . . .	33	„	10
Wielowiejska Anna . . . . .	4	„	—
Wodzicki hr. Kazimierz . . . . .	40	„	—
Wojtarowicz ks. biskup . . . . .	100	„	—
Zakaszewska Anna . . . . .	6	„	24
Zamojska hr. Zdzisławowa . . . . .	200	„	—
Z puszki u p. Ziemińskiego . . . . .	27	„	—

— „ 1668 „ . . . . . z kasy kapturowej  
 28 „ 1444 „ . . . . . (Remnant z r. 1787)  
 Razem . . . . . złp. 21450 gr. 12

—	40	„	„	„	„	„	Mis Jan Włodzianin
90	20	„	„	„	„	„	N. N.
—	8	„	„	„	„	„	N. N.
—	10	„	„	„	„	„	Dzieci N. N.
—	200	„	„	„	„	„	Pałazowska Józefa
—	1000	„	„	„	„	„	Po s. p. Paszkowskiemu

**VIII.**

**Ogólny wykaz dochodów i wydatków Ochron w r. 1858.**

**Przychód.**

Ofiary stałe roczne	złp. 7048	gr —
Ofiary jednorazowe	„ 5717	„ 5
Procenta od kapitałów i listów		
zastawnych	„ 2647	„ 4
Sprzedaż darów	„ 18	„ 12
Zasilek od rządu	„ 2095	„ 7
Oplata od dzieci	„ 681	„ 16
Dochody nadzwyczajne	„ 120	„
Zwrot zaliczek	„ 13	„ 5
Sprzedaż papierów procentowych		
z kasy zapasowej	„ 1665	„ —
Remanent z r. 1757 *)	„ 1444	„ 26
<b>Razem</b>	<b>złp. 21450</b>	<b>gr. 12</b>

\*) Fundusz Franciszka Ciesielskiego złp. 5000 jeszcze w r. 1857 przeniesionym został do kasy zapasowej.

## Rozchód.

Pensye i zasługi . . . . .	złp.	6763	gr.	—
Żywność i wszelka kuchenna potrzeba „		6917	„	13
Opał, pranie, światło . . . . .	„	2143	„	27
Sprawunki i drobne reparacye .	„	1204	„	4
Reperacye domów, czyszczenie kloak „		308	„	—
Nabożeństwo za śp. Kajet. Fuchsa „		2	„	—
Czynsz z lokalów Ochron . . . . .	„	1290	„	—
Lekarstwa . . . . .	„	420	„	6
Strata na przemianie monety .	„	320	„	20
Wydatki kancelaryjne, druki, stęple,				
taxy . . . . .	„	475	„	17
Zwrócono W. Darowskiemu z obra-				
chunku . . . . .	„	46	„	1
		<b>Razem</b>		
		„	19990	28

—	„	308	„	Reperacyjne domów, czyszczenie kloak
4	„	1204	„	Sprawunki i drobne reperacyjne
27	„	2143	„	Opł. pranie, światło
15	„	6917	„	Nywności i wszelkie konieczne potrzeby
—	„	6783	„	Pensye i zasiłgi

## IX.

**Fundusz zapasowy z końcem r. 1856  
w Obligacjach indemnizacyjnych i po-  
życzkowych, i listach zast. nominalnie:**

Fundusz Franciszka Ciesielskiego	złp.	5000
„ „ Heleny Hallerówny . . . . .	„	4000
„ „ Anny Różyckiej . . . . .	„	4400
„ „ Fundusz Obywatela napamiątkę ślubu Cesarza . . . . .	„	2000
z funduszu Muczkowskiego . . . . .	„	200
		<hr/>
	złp.	15600

Przelano do kassy bieżącej we-  
dług upoważnienia fund. Anny

Różyckiej . . . . .	„	4400
	złp.	11200

Przybyło w roku 1858:

Fundusz hr. Alfredowej Potockiej . . . . .	złp.	2000
„ Klary Rygierowej . . . . .	„	2000
„ Wojciecha Paszkowskiego . . . . .	„	1000
„ Fundusz Tomasza Świe-		



# RAPORT

## z czterech domów Ochron

Numer porz.	Nazwiska chorób	Pozostało z roku 1857		zachorowało w r. 1858		chorowało razem	
		chłop.	dziew.	chłop.	dziew.	chłop.	dziew.
1	Gorączek nieżytowych . . .	1	—	3	2	3	2
2	Zimnic codziennych . . .	2	2	10	7	11	9
3	„ trzeciaczek . . .	1	3	12	6	14	9
4	„ czwartaczek . . .	—	1	15	12	16	13
5	Zapaleń oczu rozmaitych	—	—	5	3	5	3
6	Róży . . . . .	—	—	2	2	2	2
7	Odziebień . . . . .	—	1	2	2	2	3
8	Odry . . . . .	—	—	10	7	10	7
9	Wyrzuty głowy . . . . .	1	1	1	—	2	1
10	Biegunki rozmaite . . . . .	—	—	3	5	3	5
11	Robaki . . . . .	1	—	2	5	3	5
12	Zołyzy . . . . .	1	1	4	4	5	5
13	Koklusz . . . . .	—	—	1	3	1	3
14	Wrzody rozmaite . . . . .	1	2	1	3	2	5
15	Gnilec . . . . .	—	1	2	1	2	2
Razem . . . . .		8	12	73	62	81	74

Przybyło w roku 1858  
 Fundusz hr. Alfredowej Potockiej . . . . . 2000  
 „ Klary Rygirowej . . . . . 3000  
 „ Wojciecha Paszkowskiego . . . . . 1000  
 „ Fundusz Tomaszki Świs-



## LEKARSKI

## krakowskich za rok 1858.

wyzdrowiało		umarło		Pozostało w kuracji na r. 1859	
chłop.	dziew.	chłop.	dziew.	chłop.	dziew.
3	2	—	—	—	—
9	8	—	—	2	1
13	7	—	—	1	2
14	12	—	—	2	1
4	3	—	—	1	—
2	2	—	—	—	—
2	3	—	—	—	—
10	7	—	—	—	—
2	1	—	—	—	—
3	5	—	—	—	—
2	4	—	—	1	1
3	4	—	—	1	1
1	3	—	—	—	—
2	4	—	—	—	1
2	2	—	—	—	—
72	67	—	—	9	7

## Ogólny rzut oka.

W ciągu upłynionego roku leczono we wszystkich czterech Ochronach pozostałych w kuracji z roku 1858 . . . . . Chłopców 8  
Dziewcząt 12  
zachorzących w ciągu roku 1858 . . . . . Chłopców 73  
Dziewcząt 62

Razem . 155

Zużyte lekarstwa kosztowały zhr. 87 mk. koszt zatem leczenia pojedynczego chorego dziecka wynosił w przecięciu blisko 34 kr. mk.

**Dr. Jakubowski Maciej**

Op. i lek. ord. Ochron.

# L E K A R S K I

## K r a k o w s k i e h z a r o k 1 8 5 8

Lp.	Nazwa	Wykazano		Leczenie		Leczenie	
		golek	golek	golek	golek	golek	golek
1	...	1	1	1	1	1	1
2	...	1	1	1	1	1	1
3	...	1	1	1	1	1	1
4	...	1	1	1	1	1	1
5	...	1	1	1	1	1	1
6	...	1	1	1	1	1	1
7	...	1	1	1	1	1	1
8	...	1	1	1	1	1	1
9	...	1	1	1	1	1	1
10	...	1	1	1	1	1	1
11	...	1	1	1	1	1	1
12	...	1	1	1	1	1	1
13	...	1	1	1	1	1	1
14	...	1	1	1	1	1	1
15	...	1	1	1	1	1	1

